Lege prohibitum est advocato ne paciscatur de quota lius, id est, de medietate aut tertiâ aut quartâ parte

pro pretio sibi dandâ sub conditione, nempe si vincat, Cod. de postulat. l. Si qui Et ff. de pact. l. Sumptus. Ne scilicet eâ spe illèctus advocatus pro fas et nefas vincere conetur, ut sic fraudibus obvietur.

Quæ hactenus de advocato dicta sunt, proportionatiter de procuratore dicenda veniunt.

Notarius sive tabellio scire tenetur ea quæ ad suum officium spectant: ut enim ait concilium Trident. sess. 22, cap. 10, ex notariorum imperitiâ, plurima damna, et multarum occasio litium oritur; quare si ex ipsorum ignorantia culpabli, sint causæ alienjus gravis damni, peccant contra justitiam, et ad restitutionem obligantur; puta si in contractibus clausulas ambiguas et confusas apponant, aut quæ difficultates et contentiones inducant, aut si clausulas solitas, aut diem, mensem, annum, aliaque necessaria omitant, etc. D. Anton., p. 3, tit. 6, c. 3.

Præter scientiam et diligentiam, requiritur in notario veritas seu fidelitas in hoc consistens: Primò, ut sincerè dicta et conventiones partium scribat, nihil illis addendo, vel detrahendo, vel aliter immutando, unde instrumentum reddatur falsum. Secundò, ut solemnitates et clausulas ad valorem contractus necessarias diligenter opponat. Tertiò, ut apud se instrumentorum omnium originale accuratè servet, nec nisi transumptum petentibus communiqueet. Quartò, ne ut faveat uni parti, occultet aut laceret instrumentum, quod altera petit tanquam sibi necessarium ad recuperandum debitum. Quintò, ut partem, quæ ex ignorantia aliquâ damnosa vult facere, instruat. Sextò, ut acta conficiat de his quæ visu et auditu percipit: unde si notarius scribat in instrumento pecuniam fuisse coram se numeratam, quæ reverà non fuit, tenetur poenâ falsi. Insuper notarius debet justitiam servare, tum in conficiendo instrumento, tum in jure pretio exigendo. Circa primum cavere debet, ne ullum conficiat instrumentum injustum, vel illicitum ac prohibitum, quale est contractus usurarius, et contractus contra libertatem Ecclesiæ. Item tenetur notarius significare legata in testamento a se scripto, præsertim ad pias causas. Circa verò secundum, cavere debet notarius ne pretium accipiat pro re, pro quâ nullum pretium est exhibendum, ut pro litteris ordinatorum; si tamen non habeat aliunde salarium constitutum, potest juxta concilium Trident. sess. 21, cap. 1, pro hujusmodi litteris accipere decimam partem aurci, nempe duodecim solidos. Item notarius cavere debet ne exigat majus pretium eo quod à repub. vel à legitimâ consuetudine taxatum est: nam ultra quòd injustum est pretii augmentum, illudque exigendo peccat contra justitiam, peccat etiam contra juramentum præstitum, quo se obligavit ad fideliter officium suum et leges circa illud latas observandum. Unde notarius, in predictis casibus peccat peccato perjurii, et etiam injustitiæ.

EXPOSITIO

NONI ET DECIMI PRÆCEPTI DECALOGI :

Non concupisces uxorem, neque rem proximi tui.

Pauca quædam de his duobus præceptis attulimus supra in explicatione sexti et septimi mandati; ne tamen omittamus præclaram quam D. Thomas circa hæc in 5 Sententiarum, dist. 40, habet doctrinam, placet iterum de his in proprio suo loco instituere sermonem, isdemque verbis huic tractatui in Decalogum ultimam imponere manum, quibus sanctus doctor suum librum super tertium Sententiarum terminavit.

Ubi refert Magistrum dicentem quòd in præceptis non mœchandi et non furandi, ipsa prohibentur notata opera, in istis verò duobus ultimis, ipsa vetatur concupiscentia, siquæ ab illis multam differunt sicut actus interiores ab exterioribus. Illi itaque præcepto: *Non mœchaberis* fit superadditio in Evangelio, ubi omnis concupiscentia luxuriandi prohibetur: similiter et præcepto *non furandi*, superadditur prohibitio concupiscendi alienam rem injustè, et ex hoc lex dicitur comprimere manum, et non animum; Evangelium verò manum et animum. Hujus autem rationem affert S. doctor dicens quòd intentio legis est ut homines ad virtutem inducantur: ad virtutem autem non sufficit ut actus virtutis qualitercumque fiat, sed oportet ut homo sciens et volens, et propter debitum finem, perseverenter et delectabiliter operetur. Similiter etiam non sufficit quòd actus qualitercumque prætermittatur, nisi etiam voluntas illam faciendi derelinquatur, et passiones inclinantes ad actum illicitum, ordinentur. Et idè in præceptis Decalogi non debuit solum prohiberi actus illicitus, sed etiam concupiscentia illicitarum rerum. Hactenus D. Thomas loco citato, art. 4.

QUESTIO UNICA.

DE CONCUPISCENTIA.

In his Decalogi præceptis prohibetur duntaxat concupiscentia mala, quam ratio recta et voluntas intra limites suos non coercent, prout debent et possunt, sed ferri sinunt immoderatè et effrenatè in illicita, à Deo aut ab Ecclesiâ prohibita: dùm igitur lex ait: *Non concupisces*, non prohibet ne ullos in nobis concupiscentiæ motus sentiamus, omnesque sensualitatis actus naturales in nobis penitus extinguamus, sed solum ne objectis illicitis apprehensis et delectationem sensualem excitantibus consensum præbeamus, prout ostendimus supra in fine 6 præcepti.

ARTICULUS PRIMUS.

Utrum lex Mosaica cohibeat non solum manum, sed etiam animum.

Prima sententia est affirmativa, et probatur primò, quia ejusdem est animum ordinare ad virtutem, et co-

hibere à peccato; sed lex Mosaica ordinat animum ad virtutem, etiam quoad actus interiores, ut patet ex illo Deuteron. 6: *Diliges Dominum Deum tuum*; ergo cohibet etiam animum à peccato etiam interiori.

Prob. secundò, quia concupiscentia est in animà; sed lex Mosaica cohibet à concupiscentiâ, ut patet in is ultimis præceptis Decalogi, quæ habentur Deuteron. 20, et Exod. 5. Ergo, etc.

Prob. tertio, quia nulla lex humana prohibet peccatum cordis; nullus enim homo potest esse cordis inspector et judex. Ergo ad demonstrandum quòd lex vetus esset divina, expressè prohibuit peccata cordis, prohibendo illicitum appetitum, tam boni utilis, quàm delectabilis: exigit enim Deus ab hominibus, præcipuè munditiàm et bonitatem internam.

Prob. quartò, quia lex justa et sancta qualis fuit lex vetus, utpotè à Deo data, vetat id quod est malum: sed malum magis reperitur in actu interiori, utpotè radice et principio malitiæ, quàm in exteriori. Inde Scriptura reprehendit maximè cogitationes malas de liberatas, Psalm. 4; monet esse conterendum de illis, et Levit. 19, dicit: *Non oderis fratrem tuum in corde tuo*, multaque alia peccata cordis in Prophetis passim redarguuntur, ut patebit legentibus.

Nec Christus Matth. 5, quando dixit: *Audistis quæ dictum est antiquis: Non mœchaberis, non occides, etc.*, propterea docere voluit Judæos solum ex lege obligatos fuisse ad non fornicandum, non occidendum, etc., nullatenus verò ad non concupiscendum uxorem proximi aut rem alienam; ita quòd concupiscendo non peccarent: nam ea quæ de se intrinsecè mala sunt, nullatenus bona et licita fieri possunt per legem. Atqui concupiscentia uxoris proximi et rei alienæ, de se intrinsecè mala est, perinde ac opus externum correspondens: ergo id non fuisset legem declarare, sed destruere. Ergo impossibile est quòd Christus per illa verba intellexerit quòd Judæis solum opus externum fuerit ex lege vetitum. Unde dicendum quòd Christus non loquitur ibi quantum ad ea ad quæ lex obligat illos, sed quantum ad id ad quod ipsi putabant se obligatos ex lege, nempe se esse adstrictos tantum ad non fornicandum actualiter, ad non patrandum homicidium, etc.

Secunda sententia est negativa, et probatur primò, quia lex nova est perfectior quàm lex vetus. Sed nihil potest melius declarare hanc majorem perfectionem, quàm cohibitio animi et manùs; ergo istud privilegium illi soli reservatum fuit, et veteri non competeat.

Prob. secundo, quia nihil cohibet animum nisi gratiæ.

Sed lex vetus gratiam non conferebat, nec justificabat, ut ostendit Apost. in Epist. ad Rom. et 2 ad Corinth., et docet D. Thomas, lib. 2 Sent., dist. 40, art. 3, et 2-2, q. 98, art. 1, ad 2, et q. 100, art. 12, et alibi passim. Ergo lex vetus non cohibebat animum.

Prob. tertio, quia Christus Dominus supra legis præcepta quæ ad factum pertinent facti additionem de interiori actu peccati; sic Matth. 5, postquam dixit: *Audistis quæ dictum est antiquis: Non occides*, subdit: *Ego autem dico vobis quia omnis qui in ascitur fratri suo, reus erit*, etc. Et sic etiam de mœchiâ et de aliis loquitur. Ergo lex vetus non cohibebat animum: aliâs Christus nihil addidisset ad mandata legis, sicque ejus verba forent superflua, quod est maximum inconveniens, ut patet.

Verùm D. Thomas in 3 Sent., q. 40, art. 2, hanc controversiam egregie suo more dirimit, dicens quod *coactio legis juxta Philosophum in fine Ethic., ad hoc necessaria est ut illi qui persuasionibus ad bonum non inclinantur per pœnas cogantur: unde cohibitio legis se extendit quantum pœna inflicta per legem: sicut autem lex vetus infirmis animis nominis terrena promittebat, ut etiam pro peccatis temporalem pœnam infligebat: « Oculum pro oculo, dentem pro dente: » pœnæ autem temporales pro peccatis animi infligi non possunt, nisi quatenus in actum exteriorem prorumpunt; alias enim ab homine de eis judicari non potest.*

Et ideo lex vetus manum et non animum cohibere dicebatur. Lex autem nova promittit et comminatur æterna in præmium et pœnam: æterna autem pœna ab illo iudice infligitur, qui est cordis scrutator ei ideo non solum manum, sed etiam animum cohibet: quod patet in hoc præcepto: « Non occides, » pro cuius transgressione lex vetus hominem occidebat; sed pro irâ interiori lex novam pœnam comminatur Matth. 5: « Qui irascitur fratri suo, reus erit, etc. » Hæc D. Thomas. Igitur Evangelium passim promittit vitam æternam pro præmio, et comminatur in pœnam ignem æternum pro supplicio, sicque lex nova dicitur cohibere non solum manum, sed et animum, et etiam pro concupiscentiis et interioribus actibus peccati expressè infligit æternas inferni pœnas.

Vetus lex verò prohibuit quidem concupiscentias malas in his duobus mandatis, suisque præceptis affirmativis et negativis animum ad virtutem ordinabat, et à vitio retrahebat; non tamen contra transgressores hujusmodi præceptorum pœnam aliquam ordinare poterat, secundum quam cohibere, vel cogere dicitur, et ideo non sequitur quod animum cohiberet: ita D. Thomas loco citato. Idemque dicit de lege civili, nempe quod quamvis intendat ad virtutem inducere per cohibitionem pœnarum, non tamen cogit per pœnas animum, sed solum manum.

Ceremonialia legis præcepta indicabant sacrificia pro certis peccatis, non autem ita pro peccatis cordis, sicut pro peccatis operis, ut videre est in variis ob varia peccata sacrificiis, Levit. 4, 5 et 6. Lex igitur omnem concupiscentiam quantum ad genus suum prohibebat quidem, non tamen ab omni cohibebat per

pœnas, sed ab eâ tantum quæ prorunpebat in actum. Hæc tamen D. Thomas ibidem; et per hæc explicantur ac solvantur argumenta pro primâ sententiâ adducta; nihilque aliud concludunt rationes allate pro secundâ; et tandem habetur quomodo sit accipiendum istud dictum, nempe quod lex Mosaica *cohibebat tantum manum, et non etiam animum.*

Veteri legi congruit ut per temporales promissiones et comminationes Hebræos qui temporalibus et terrenis erant affecti, ad Deum manderet, sicut probat D. Thomas, 1-2, q. 99, art. 6, dicens, quod *sicut in scientiis speculative inducuntur homines ad attendendum conclusionibus per media syllogistica, ita etiam quibuslibet legibus homines inducuntur ad observantiam præceptorum per pœnas et præmia; videmus autem in scientiis speculative quod media proportionum auditori secundum ejus conditionem: unde sicut oportet ordinatè in scientiis procedere, ut ex notioribus disciplina incipiat, ita etiam oportet eum qui vult inducere hominem ad observantiam præceptorum, ut et illis eum movere incipiat quæ sunt in ejus affectu; sicut pueri provocantur ad aliquid faciendum quibusdam puerilibus munitis. Dictum est autem supra, q. 98, art. 1, quod lex vetus disponebat ad Christum, sicut imperfectum ad perfectum; unde dicitur populo adhuc imperfecto, in comparatione ad perfectionem quæ erat futura per Christum. Et ideo populus ille comparatur puero sub pædagogio existenti, ut patet et Galat. 3. Perfectio autem hominis est, ut contemptis temporalibus, inhaerent spiritualibus, ut dicit Apostolus ad Philipp. 3; imperfectorum verò est quod temporalia bona desiderent, in ordine tamen ad Deum, et perversorum est quod in temporalibus finem constituent. Unde legi veteri conveniebat, ut per temporalia, quæ erant in affectu hominum imperfectorum manderet homines ad Deum. Hæc tamen D. Thomas. Idemque probat in 3 lib. Sent., dist. 10, art. 4, tribus rationibus.*

Nicolaus de Lyrâ refert quod Hebræi censebant per hujusmodi præcepta non prohiberi concupiscentiam uxoris proximi et rerum alienarum, nisi erumpat in actum exteriorem, v. g., in osculum, amplexum et alia hujusmodi; cuius opinionis fuit Josephus, ut patet ex lib. 12 Antiquitatum, cap. 12, ubi ait non videri rem dignam supplicio, quod Antiochus voluisset templum Dianæ expoliare, et non perfecisset: inde quidam doctores catholici suspenserunt occasionem dicendi, quod lex vetus cohibebat manum, et non animum.

Verùm his præceptis lex omnes motus illicitos concupiscentiæ interioris prohibebat quidem, gratiam tamen cordis conversam ex seipsâ non subministrabat; bene tamen lex evangelica, quæ est lex gratiæ: et juxta D. Thomam, 1-2, quæst. 106, art. 1, est principaliter ipsa gratia Spiritus sancti, quæ proinde habet hoc supra legem veterem, quod non solum prohibeat, sed etiam cum manu comprimat animum, et in tabulis cordis ac in visceribus nostris scripta fuit, prout Deus promiserat per Jeremiam prophetam, cap. 35, non in tabulis lapideis, sicut lex vetus.

ARTICULUS II.

Utrum duo ista præcepta sint inter se distincta.

Habentur Exodi 20, ubi sic legitur: *Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.* Item Deuteronomii cap. 5, sic habetur: *Non concupisces uxorem proximi tui: non domum, non agrum, non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, et universa quæ illius sunt.*

Cajetanus, super cap. 20 Exod., sic ait: Et quamvis noverim hoc præceptum distingui posse in duo præcepta dupliciter; vel juxta hæc scripta; alterum de appetitu rerum immobilium significato per appetitum alienæ domûs; alterum appetitûs rerum mobilium, significati appetitu uxoris alienæ, servi, ancillæ, etc. Habet enim quamdam speciem alliciendi res immobilis atque perpetua, ut domus, ager, regnum et hujusmodi. Vel juxta scripta Deuter. 5, ubi hæc repetitur præpostero ordine: ita quòd alterum inhibeat appetitum delectabilis in uxore alienâ; aliud appetitum utilis in re alienâ, tam immobili quàm mobili. Rationi tamen magis consentaneum visum est, ut ipsa mixtura varia (videlicet hæc uxoris, cum aliis rebus, quæ possidentur: in Deuteronomio autem domûs cum aliis rebus tam mobilibus, quàm immobilibus); ut hæc, inquam, varia mixtura uxoris et domûs, ex industria facta sit à Moysè, ad insinuandum quòd non refert, quovis modo misceas hæc appetibilia, quia unus sunt præcepti: prohibentur enim omnia hæc appetenda, quia aliena. Unde non prohibetur mulier, sed alterius uxor, et similiter domus et reliqua, quia alterius sunt, ut ex unâ eademque ratione prohibendi, unum præceptum intelligatur. Hactenus Cajetanus, et Hebræi idem censent, ut referunt Lyranus, Sixtus Senensis, et alii. Verùm auctores communiter docent esse duo præcepta distincta inter se et constituere novum et decimum Decalogi; aliàs forent tantum novem contra illud Deuter. 10: *Scriptisque in tabulis juxta id quod prius scripserat, verba decem quæ locutus est Dominus ad vos in monte, etc.*

Idque probat D. Thomas, 1-2, q. 160, art. 3, ubi ostendit decem esse Decalogi præcepta; et sic concludit: Concupiscentia uxoris alienæ ad commixtionem pertinet ad concupiscentiam carnis: concupiscentia autem aliarum rerum quæ desiderantur ad possidendum, pertinent ad concupiscentiam oculorum; unde August. ponit duo præcepta de non concupiscendo rem alienam, et uxorem alienam. Et sic ponit tria præcepta in ordine ad Deum, et septem in ordine ad proximum, et hoc est melius. Ita D. Thomas, idemque colligitur ex Trident. sess. 14, de Confess., cap. 5, idque habetur ex ipso nomine Decalogi.

Confirmatur; nam tam apud Hebræos quàm apud septuaginta interpretes, bis repetitur: *Non concupisces*, ad discernendum sanè concupiscentiam uxoris alienæ à concupiscentiâ rerum alienarum; unde ex diversitate materiæ seu objectorum circa quæ versantur, satis superque colligitur distinctio præceptorum: illa enim ad libidinem, sen ad invidiam

ordinatur: hæc verò ad avaritiam, id est, ad inordinationem alienarum rerum invito domino possidentium: sicut ergo distincta sunt præcepta, quibus opera ipsa prohibentur, puta: *Non mœchaberis, non furtum facies*, ita etiam debent esse duo distincta præcepta circa cupiditates illis correspondentes, quorum unum vetet appetentiam inordinatam boni sensualis delectabilis, et appellatur concupiscentia carnis: alterum verò boni utilis, et dicitur concupiscentia oculorum, quas D. Joannes distinguit in primâ suâ Epistolâ, cap. 11, ubi ait: *Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitæ, etc.*

Nec refert quòd Exod. 20, primo loco ponatur domus proximi, deinde uxor, servus, etc. Hæc enim interpositio unius præcepti in medio alterius, et quasi mixtura, juxta aliquos auctores non erat in tabulis quas Moyses à Deo accepit per angelos, sed in eis distincta et ab invicem separata fuerant hæc duo præcepta; idque colligitur ex verbis jam relatis Deuter. 5, quibus standum est. Nam id quod in Exodo indistinctè scriptum est, postea in Deuter. tanquam lege repetitâ et promulgatâ, distinctiùs ac nitidiùs est promulgatum.

Vel dici potest verba in Exodo mixta proportionaliter accipienda esse secundum subjectam materiam boni delectabilis et utilis, quæ sunt diversæ rationis: ita quòd aliquando contingat ut aliquis habens propensionem ad unum, non sentiat se affectum ad illud, sed potius ab alio valde abhorreat, sic ut inclinatur ad venerea non tantum opere, sed et affectu sectanda, et tamen à rei alienæ concupiscentiâ, à furto et rapinâ abhorreat: idèquæ ad duplicem istam concupiscentiam reprimendam, in his verbis, ubi mixtis ac involutis, debuit præceptum duplex assignari.

Neque refert quòd omnia relata prohibeantur sub unâ ratione, quia scilicet sunt aliena; non refert, inquam, quia dum quis habet copulam cum uxore proximi, abutitur quidem re alienâ, idèquæ adulterium est contra justitiam; id tamen non impedit, quin pertineat etiam ad luxuriam, et sexto Decalogi præcepto ab aliis contra justitiam distincto, prohibeatur. Similiter dum quis concupiscit uxorem proximi, desiderat quidem rem alienam; cum tamen desideret ad concumbendum, jam mœchatus est in corde suo.

Imò Abulensis super Exod. docet quòd concupiscere uxorem proximi, non est desiderare rem alienam, cum uxor non sit possessio viri, quia vir et uxor ad paria judicantur, idque est tantum concupiscere aliquid delectabile: concupiscere autem utilia, est desiderare possessionem rerum alterius, quia ipsa sunt quæ possidentur, et in hominum commerciis distrahi et alienari possunt: secus verò uxor alterius. Hinc consultò apponitur etiam ancilla, quæ concupisci potest tripliciter, nempe aut ad serviendum, aut ad vendendum, aut ad coeundum: duo prima utilia sunt et pertinent ad præceptum non concupiscendi rem alienam, respondetque septimo præcepto: *Non furtum facies*: tertium verò pertinet ad concupiscentiam

carnis et ad luxuriam, respondetque sexto præcepto : *Non mœchaberis*, in quo non solum prohibetur concubitus cum uxore alterius, sed etiam cum aliâ quâcumque muliere extra legitimum matrimonium : sic non est mirum, quòd etiam in isto nono præcepto, non apponatur mulier, sed tantum alterius uxor. Et ex his evellitur fundamentum Cajetani.

Dices : Apostolus ad Romanos 7, indicat unicum esse concupiscentiæ præceptum ; de eâ siquidem solum in singulari loquitur dicens : *Concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret : non concupisces*. Et ibid. subdit : *Invenio aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivantem me in lege peccati quæ est in membris meis*. — Resp. D. Thomas ibidem quòd peccatum non cognoscitur nisi per legem, quantum ad reatum pœnæ, et offensam Dei : idèò autem hoc probat Apostolus per concupiscentiam, quia concupiscentia prava communiter se habet ad omnia peccata. Unde sumitur generalitèr, prout sub se continet concupiscentis tam veterum quam rerum alienarum, de quibus in Decalogo præcepta distincta dantur. In secundo autem loco Apostolus legem vocat ordinationem affectuum carnalium ad delectabilia et utilia secundum sensum, quæ est in partibus sensitivis hominis tam interioribus, quam exterioribus ; quia hujusmodi inclinatio est tanquam lex partis sensitivæ, quatenus sensitiva est : seu lex carnis, quæ est naturalis inclinatio virium inferiorum ad propria bona, seu utilia et delectabilia secundum sensum. Dicitur quoque lex peccati, quæ est pœna peccati, et deordinatio earundem virium derelicta ex privatione justitiæ originalis, seu fomes peccati, repugnans rationi, et inducens ad peccatum faciendum, sicut lex inducit ad bonum operandum, ac per legem divinæ justitiæ introductus fuit ; quæ lex fœnitis originalitèr quidem consistit in appetitu sensitivo, sed diffusivè invenitur in omnibus membris, quæ deseruiunt concupiscentiæ.

D. Thomas in 3 Sent., dist. 40, quæst. 1, art. 1, ad 4, dicit, quòd omnis concupiscentia aliquo modo istis duobus mandatis prohibetur, et omne desiderium peccandi in quocumque genere, tacèè hic velatum fuit ; ratio autem quare magis expressè prohibita fuerit concupiscentia uxoris proximi, et rerum alienarum, jam allata fuit ; nempe quia sentitur in appetitu experientia veni eorum, et in possessione rerum utilium est quid de se maxime appetibile : secus verò homicidium et falsum testimonium, etc. ; sunt enim per se horribilia, cum naturalitèr homo diligit sibi simile, et etiam veritatem. Nec ita inclinatur ad actus iræ, utpote qui sunt cum tristitiâ et respiciunt bonum ut arduum, quam ad actus concupiscentiæ : utpote qui versantur circa delectationes et quietem : non ergo fuit tanta necessitas exprimentis concupiscentiam homicidii patranda aut falsum testimonium dicendi, aut circa iram, aut circa alia peccata cordis. Adde ex D. Thomâ, 2-2, quæst. 25, art. 1, et quæst. 82, art. 5, ad 2, quòd irascibilis ad passiones concupiscentis reducuntur sicut ad principia, inter quas concupiscentia vehementius movet, et magis sentitur, et in eâ quodammodò omnes aliæ passiones includuntur : et, ut ait D. August., bona

est lex, quæ dum concupiscentiam prohibet, omne malum prohibet : nisi enim quis concupisceret malum, non faceret. Unde Matth. 15, dicitur : *De corde exeunt cogitationes, adulteria,* etc. Vide D. August., lib. de Spiritu et litter., cap. 4, et Epist. 89, q. 2. Et alibi passim et D. Thomam, 2-2, quæst. 100, art. 11, in fine corporis et art. 5, ad 6. Et ibid., q. 25, art. 1, ad 1. Appetitus autem irascibilis non dividitur in duas, quia omnes ejus passiones conformantur concupiscentiæ animalis. Ita D. Thomas, 2-2, q. 77, art. 5, in fine corp.

ARTICULUS III.

De concupiscentiâ vetità boni delectabilis carnalis.

Divus Thomas, 1-2, quæst. 54, art. 1, docet quòd delectatio est quies appetitivæ virtutis in aliquo bono amato, et consequens aliquam operationem ; potestque esse bona vel mala : cujus ratio accipi potest, primò quidem ex parte boni in quo quiescens delectatur : bonum enim et malum in moralibus dicitur, secundum quòd convenit rationi, vel discordat ab eâ, ut ostendit quæst. 19, art. 3 et 9, sicut in rebus naturalibus aliquid dicitur naturale, ex eo quòd naturæ convenit : immaturale verò ex eo quòd est à naturâ discordans. Quemadmodum igitur in naturalibus est quædam quies naturalis, quæ scilicet est in eo quòd convenit naturæ, ut cum grave quiescit deorsum : Ita et in moralibus est quædam delectatio bona, secundum quòd appetitus superior aut inferior quiescit in eo quòd convenit rationi : et quædam mala, ex eo quòd quiescit in eo quòd è ratione discordat et à lege Dei.

Secundò potest accipi alia ratio ex parte operationum, quarum quædam sunt malæ, quædam bonæ. Operationibus autem magis sunt affines delectationes quæ sunt eis conjunctæ, quam concupiscentiæ quæ eas tempore præcedunt. Unde cum concupiscentiæ bonarum operationum sint bonæ, malarum verò malæ, multò magis delectationes bonarum operationum sunt bonæ, malarum verò malæ.

Et quæst. 31, art. 5, docet S. doctor quòd cum intellectualis cognitio sit perfectior nobisque charior, et bonum spirituale majus sit, magisque dilectum, necesse est delectationes intellectuales et spirituales majoris esse delectationis, quam corporales et sensuales quoad se ; verum quoad nos delectationes corporales sunt magis vehementes propter tria. Primò quia sensibilia sunt magis nota quoad nos, quam intelligibilia. Secundò quia delectationes sensibiles, cum sint passiones appetitus sensitivi, sunt cum aliquâ transmutatione corporali, quod non contingit in delectationibus spiritualibus, nisi per quamdam redundantiam à superiori appetitu ad inferiorem. Tertio quia delectationes appetuntur ut medicinæ quædam contra corporales defectus vel molestias, ex quibus tristitiæ quædam sequuntur, etc. Et in eodem quæst., art. 6, docet S. doctor quòd inter istas delectationes corporales, delectationes tactus superant alias quæ sunt secundum cæteros sensus, quia unumquodque in quantum amat, efficitur delectabile ; ut autem dicitur in primo Metaph. textu primo, sensus propter duo diliguntur, scilicet propter cognitionem et propter utilitatem ; unde et utroque modo contingit esse de-

lectionem secundum sensum. Sed quia apprehendere cognitionem ipsam tanquam bonum quoddam, proprium est hominis, idèd primæ delectationis sensuum quæ scilicet sunt secundum cognitionem, sunt propriæ hominum. delectationes autem sensuum, in quantum diliguntur propter utilitatem, sunt communes omnibus animalibus. Si igitur loquamur de delectatione sensû, quæ est ratione cognitiõnis, manifestum est quòd secundum visum est major delectatio, quàm secundum aliquem aliũ sensum.

Si autem loquamur de delectatione sensû quæ est ratione utilitatis, sic mazima delectatio est secundum tactum: utilitas enim sensibilibus attenditur secundum conservationem naturæ animalis: ad hanc autem utilitatem propinquius se habent sensibilia tactûs: est enim actus cognoscitivus eorum ex quibus consistit animal, scilicet calidû et frigidû, humidû et siccû, et hujusmodi: unde secundum hoc delectationes quæ sunt secundum tactum, sunt majores, quasi fini propinquiores; et propter hoc etiam alia animalia quæ non habent delectationem secundum sensum, nisi ratione utilitatis, non delectantur secundum alios sensus nisi in ordine ad sensibilia tactûs, etc.; unde si quis velit hos duos sensus comparare, inveniet simpliciter delectationem tactûs esse majorem delectatione visûs, secundum quòd consistit intra limites sensibilis delectationis, quia manifestum est quòd id quòd est naturale, in unoquoque est potissimum. Hujusmodi autem delectationes tactûs sunt ad quas concupiscentiæ naturales ordinantur: sicut cibi, veneræ, et hujusmodi.

D. Thomas in 3 Sent., dist. 40, quæst. 1, art. 1, ad 4, docet, quòd concupiscentia curiositatis quæ fit per oculos, reducitur ad concupiscentiam delectationis carnis, ad quam etiam reducuntur delectationes aliorum sensuum.

Appetitus sensitivus naturalis in nobis, puta cibi, est quem non imaginatio gignit, sed ipsa qualitatum naturalium dispositio, quibus naturales vires suas exercent actiones: hic autem motus rationi in nullo subjacet nec obedit; unde nec in eo peccatum esse potest: appetitus autem sensitivus, seu animalis, est qui ex præcedenti imaginatione vel sensu consequitur; et hic vocatur motus sensualitatis, et secundò primus, et tunc incipit genus moris, quia primò invenitur dominium voluntatis quæ est principium moralium, ut dicitur 6 Metaph. textu 5, cap. 1; in his enim actibus et motibus qui non per imperium rationis procedunt, habet dominium incompletum, eosque impedire poterat, ut sic voluntati subjaceant quantum ad hoc quòd est impediri vel non impediri; idèdque inordinatio quæ in his actibus contingit, causat rationem peccati, imperfecti tamen et venialis solùm: deformitas autem actûs cuiuslibet, illi potentiæ attribuitur ut subjecto, quòd est illius principium; idèdque cum sensualitas sit principium horum actuum, convenienter in eà dicitur esse tale peccatum ut in subjecto; non enim omne peccatum est in voluntate tanquam in subjecto, sed sicut in causâ; et quidem dupliciter, scilicet vel per se, ut quando actus peccati procedit ex imperio voluntatis; vel quasi per accidens, quando non impedit quòd impedire potest, et hoc modo est causa pri-

morum motuum. Hæc D. Thomas in 2 lib. Sent., dist. 24, quæst. 3, art. 1 et 2, ubi S. doctor loquitur de sensualitate, prout nominat appetitum sensitivum in genere, secundum quòd est incompletus ac indeterminatus et magis ad carnem depressus; seu prout in operando non sequitur imperium rationis, sed movetur præcisè motu proprio, prevenitque perfectam de liberationem rationis; et deinde dividitur in concupiscibilem et irascibilem, in quorum actibus potest reperiri virtus vel peccatum mortale: quatenus scilicet ex completè deliberatione et ex imperio voluntatis procedunt, prout expressè docet D. Thomas ibidem ad 3, et q. 25 de Verit., art. 4, ait quòd irascibilis et concupiscibilis subduntur rationi, et similiter sensualitas, quævis nomen sensualitatis pertineat ad has vires, non secundum quòd participant rationem, sed secundum naturam sensitivæ partis. Unde non ita propriè dicitur quòd sensualitas subdatur rationi, sicut de irascibili et concupiscibili dicitur; ex hoc tamen quòd in homine est subjicibilis rationi, et aliquid de eà ac de libertate participat imperfectè, actus ejus, quævis rationem præveniat, habent rationem peccati venialis. Si verò ratio motus sensualitatis et actus concupiscibilis et irascibilis illicitos imperet et excitet, aut deliberatè retineat et approbet, aut voluntas consentiat, tunc si sit illicitum quid in genere peccati mortalis, aut sunt veneræ, etc., erit peccatum mortale, velitum hoc præcepto: NON CONCUSPICES, etc. Et, 1-2, quæst. 74, art. 8, ad 1, docet quòd actus inferiorum virium, et etiam exteriorum membrorum possunt esse peccata mortalia, secundum quòd deficit ordinatio non solùm rationis inferioris, sed et superioris regulantis eos secundum rationes æternas.

Consensus in delectationem peccati mortalis præcisè cogitati, etiam absque consensu in opus exteriorius et intentione ac desiderio illud adimplendi, est peccatum mortale cogitationis morosæ, quæ talis vocatur non à morâ temporis, sed ex advertentiâ et consensu rationis circa rem cogitamam idque brevissimo tempore fieri potest. Probat D. Thomas, 1-2, quæst. 74, art. 6 et 8, primò ex auctoritate D. August., libro 2 de Trin., cap. 12; secundò, quia quòd aliquis cogitans de fornicatione delectetur de ipso actu cogitato, id contingit ex hoc quòd affectio ejus inclinata est in hunc actum: unde quòd aliquis consentiat in talem delectationem, hoc nihil aliud est quam quòd ipse consentiat in hoc quòd affectus suus sit inclinatus in fornicationem: nullus enim delectatur nisi in eo quòd est conforme appetitui ejus. Quòd autem aliquis ex deliberatione eligat quòd affectus suus conformetur his quæ secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale. Unde consensus in delectationem peccati mortalis, ut venerorum, item in complacentiâ actus homicidii cogitati, est peccatum mortale, et sic de cæteris. Idem docet D. Thomas, dist. 24, quæst. 3, art. 3, et quæst. 15 de Verit., art. 4: Delectatio illa igitur quæ sequitur cogitationem ex parte rei cogitatæ, in idem genus pertinet et reducitur, ac delectatio actus exterioris, sicutque eandem habet deordinationem, et isto præcepto: *Non concupisces,*

prohibetur, ut docet D. Thomas loco citato de Veritate, ad 9, et à fortiori cogitatio morosa cum consensu in opus externum, aut desiderio illud obtinendi, erit mortale peccatum; et hujusmodi circumstantia etiam in confessione est explicanda, quamvis opus non fuerit patratum.

ARTICULUS IV.

De concupiscentiâ veliti boni utilis alieni injustè rapiendi vel detinendi.

Amor sui usque ad contemptum Dei facit civitatem babilonicam, ait D. August. lib. 14 de Civit., cap. 28, et est causa ac initium omnis peccati, eò quòd in se includat inordinatum appetitum boni, ex quo provenit omne peccatum. Bonum autem dupliciter est obiectum sensibilis appetitûs, in quo sunt animæ passiones, quæ sunt causa peccati. Uno modo absolutè, secundum quòd est obiectum concupiscibilis. Alio modo sub ratione ardui, prout est obiectum irascibilis. Præter concupiscentiam carnis, est alia concupiscentia animalis, eorum scilicet quæ per sensum carnis sensationem aut delectationem non afferunt: sed sunt delectabilia secundum apprehensionem imaginariis ut alicujus hujusmodi acceptationis, quia afferunt utilitatem, ut sunt pecunia, bona temporalia, etc., et refertur ad cupiditatem, in quâ secundum quod importat universaliter appetitum cuiuslibet boni, etiã superbiã vitæ continetur; ita D. Thomas, 1-2, q. 77, art. 7, et in 3 lib. Sententiarum, dist. 40, q. 3, art. 1, ad 4, docet quòd *concupiscentia honoris, dignitatis, vel hujusmodi reducitur ad concupiscentiam bonorum temporalium, quorum dignitas numismate mensuratur, id est, appetitur et æstimatur pecuniã.*

Catechismus concilii Trident. docet, contra istud præceptum peccare eos qui proprii quæstûs causâ aliorum damnâ concupiscunt, taliumque hominum plura genera refert: nempe qui ludis prohibitis delectantur, aut etiam ludis licitis immoderatè utuntur cupiditate et gratiâ lucri. Item mercatores qui rerum penuriam, annonæque charitatem expetunt atque id agrè ferunt quòd alii præter ipsos sint qui vendant aut emant, quòd charitiùs vendere, aut emere ipsi possint. Item qui alios egere cupiunt, ut aut vendendo aut emendo ipsi lucrarent. Peccant idem milites, qui bellum expetunt ut furari ipsis liceat. Item medici qui morbos desiderant. Item jurisconsulti qui causarum, litiumque vim copiamque concupiscunt. Item artifices qui quæstûs avidi, omnium quæ ad victum cultumque pertinent, penuriam exoptant, ut inde plurimum lucrificent. In hoc præterea genere graviter peccant ii, qui alienæ laudis gloriæque avidi atque appetentes sunt, non sine aliquâ famæ alterius obteccatione: idque præsertim, si qui illam appetunt, ignavi nulliusque pretii homines sunt.

Isto præcepto vetatur omnis inordinatus appetitus rei alienæ injustè possidendæ: hoc ipso enim quòd ea re possidenda appetuntur aliena sunt, hujusmodi cupiditas tanquam vitiosa prohibetur isto mandato: *Non concupiscas domum proximi tui, non servum, non*

ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt; sicut enim illa quærapere, aut detinere domino rationabiliter invito, quæcumque illa sint, prohibentur septimo præcepto: *Non furtum facies*: ita concupiscere quæcumque alterius vetat divina lex, rerumque hujusmodi cupiditas nefaria est, et in peccatis gravissimis numeratur, cum illis concupiscendis animi præbetur assensus: nam tunc peccatorum natura existit, cum post malaram cupiditatum impulsam animus rebus pravis delectatur, atque his vel assentitur, vel non repngnat, ut ostenditur in Epist. Jacobi, cap. 1; non enim ea appetere licet quæ possidere omninè nefas est. Hæc habentur in eodem Catechismo, et ibidem explicatur quid sit concupiscere domum proximi, servum, ancillam, etc. Et concludit quòd parochus ad tollendum hujusmodi cupiditatis vitium, remedia accommodata patefacere debet et dicere cum Propheta: *Rapinas nolite concupiscere; divitiæ si affluant, nolite cor apponere*; ut eas pietatis et divinarum rerum studio abjicere parati simus, et in subservandas pauperum miseras libenter illas erogemus: si desint facultates, egestatem æquo et hilari animo feramus, et quidem si rebus nostris dandis liberaliter utamur, rerum alienarum cupiditates restringemus. Harum rerum cupiditas sitis immensa est atque infinita, neque unquam satiatur, ut scriptum est: *Avarus non impletur pecuniã*, et de eo dicitur apud Isaiam: *Væ qui conjugit domum ad domam, et agrum agro copulatis!* etc. Quilibet autem sapiens finem aliquem intendere debet in suo facto.

Ab hunc cupiditatum ardorem extinguendum, plurimum etiam hoc valet, si quæ incommoda ex illis accidunt ea nobis ob oculos ponamus. Primum, quòd quando hujusmodi cupiditatis paremus, in animâ nostrâ regnat summa peccati vis, ac potestas; quam obrem monuit Apost. ad Rom. 6: *Non regnet peccatum in vestro mortali corpore, ut obediat concupiscentiis ejus*. Quemadmodum enim, si cupiditatibus resistimus, peccati vires concidunt, ita si isdem succumbimus, Dominum à regno suo expellimus, et in ejus locum peccatum introducimus: obedire enim per consensum mentis concupiscentiis peccati, est peccatum regnare in nobis; Eccles. 18: *Post concupiscentias tuas non eas*.

Aterum incommodum est, quoniam animi iudicium his cupiditatibus obscuratur; homines enim iis cupiditatum tenebris obteccati, honesta et præclara putant omnia quæ ipsi concupiscunt, Psal. 16: *Oculos suos staverunt declinare in terram*. Et non in cælum levare, et esse sub sensibus, delicias reputant, Job 30.

Opprimitur præterea concupiscendi vi verbum Dei, quod animis nostris à magno illo agricolâ Deo insitum est: sic enim apud Marcum, cap. 4, scriptum est: Alii sunt qui in spinis seminant; hi sunt qui verbum uliunt, et arumque seculi et deceptio diavilium, et circa reliqua concupiscentiæ introcutes, suffocant verbum, et sine fructu efficiunt: unde comparantur spinis quæ cor pungunt et cruciant, sollicitudinibus et inquietudinibus implent. Hinc D. Gregorius ait:

Nihil laboriosius quam terrenis desideriis astuare : nihil quietius quam in hoc mundo nihil appetere. Et D. Ambrosius dicit quòd mens avari semper vacillans cupiditatis adstricta, semper aurum videt, semper argentum cogitat, semper redditus computat, gratias aurum, quam solem intuetur. Ecd. 2, de avaro dicitur, quòd *cuncti dies ejus pleni sunt laboribus et ærumnis, nec per noctem mente requiescit.* Lt. ibidem cap. 5, subditur, quòd *saturitas divitis non sinit cum dormire.* Pecunie obedit ut servus ; inde David, Psalm. 75, tales appellat *viros divitiarum*, quia tanquam mancipia ab ipsis possidentur, potius quam illas possideant, et colligitur ex illo Lucæ 16 : *Non potestis Deo servire et mammonæ.* Juxta Apost. ad Ephes. 5, *avaritia est idolorum servitus*, ubi glossa ait, quòd avari dices est nummus : ut cuius subdit D. August., hoc ab homine colitur, quod præ cæteris diligitur.

Tandem ab hæc concupiscendi vi, veluti fonte quodam, omnia peccata emanant, ut D. Jacobus docet. D. item Joannes, et Apostolus 1 ad Timoth. 6, ait quòd qui volunt divites fieri incidunt in tentationem, et in laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva quæ mergunt homines in interitum et damnationem : *Radix enim omnium malorum est cupiditas*, quam quidam appetentes erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis, etc. Vide D. Thomam super hunc D. Pauli locum. Lem. 1 2, q. 84, art. 4, ubi egregiè, suo more, explicat quo modo cupiditas sit omnium malorum radix, et 2-2, q. 118, peccatum avaritiæ suis coloribus depingit.

Eradicemus igitur è nostris cordibus pestilentes hujusmodi concupiscentias malorum omnium radices, æmulemque charismata meliora, desideria scilicet cælestis patriæ et honorum æternorum, audiamus D. August. dicentem : *Cur per multa vagaris, homuncio, querendo bona animæ tuæ et corporis tui? Anna unum bonum, et sufficit : desidera simplex bonum quod est omne bonum, et satis est. Quid enim animas, caro mea? quid desideras, anima mea? Ibi est quidquid amas, ibi est quidquid desideras. Si delectat pul. hritudo, fulgebunt*

justi sicut sol. Si salubris vita, ibi erit sana æternitas, et æterna sanitas, quia justi in perpetuum vivunt. Si satietas, satiabuntur cum apparuerit gloria Domini. Si quælibet non immunda, sed munda voluptas, torrente voluptatis suæ potabit eos Dominus, et inebriabuntur ab ubertate donis Dei. Si honor et divitiæ, Deus super multa bona constituit eos; imò filii Dei et dii vocabuntur et erunt hæredes quidem Dei, cohæredes autem Christi, etc. In Man., cap. 54, et ibidem cap. 5.

Exclamat idem August. : *Fac me, dulcis Cliriste, bone Jesu, fac me, rogo, amore et desiderio tui deponere onus carnalium desideriorum et terrenarum concupiscentiarum. Depinetur carni anima mea, animæ ratio, rationi gratia tua, et tuæ me interius et exterius subde voluntati, etc.* Tandem dicamus cum Prophetà regio, Psalm. 85 : *Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! Concupiscit et deficit anima mea in atria Domini; cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum.*

Liceat nostrum hunc in decalogum tractatum eodem epilogo claudere, quo Magister Sentent., et doctor noster Angelicus, tertium Sententiarum librum terminarunt, ipsorumque propriis uti verbis; concludit itaque Magister : *Audisti d. cem choridas psalterii, utrique sexui impositas, quæ choirate tangenda sunt ut vitiorum sæc occidantur; quem Magistri epilogram D. Thomas ibidem exponens ait : Per decem choridas psalterii decem legis præcepta intelliguntur : sicut enim David, egregius psalteris, sono citharæ psalterii, spiritum malum à Saul expellebat, ut dicitur 1, Reg. 16, et ursum et leonem interfecit, ut habetur ibidem cap. 17, ita Christus qui per Dav d significatur, corda nostra quasi psalterium his decem præceptis percutiens, omnium mortalium peccatorum feras in nobis occidit, et vitutes perficit quibus ad vitam pervenitur : in quâ cum Christo vivamus, per omnia secula seculorum, Amen.* In ejus laudem et gloriam omnia opera nostra cedant, et Ecclesiæ sanctæ aliqualem utilitatem, ejus judicio et correctioni, omni quâ par est reverentiâ et humilitate libentissimè illa submitto

APPENDIX PRIMA.

DE CULTU SANCTORUM ET DE VENERATIONE SACRARUM RELIQUIARUM,

AUCTORE NATALI ALEXANDRO (1).

Vindicabimus fidem catholicam de cultu sanctorum contra novatores; deinde exponetur regulæ quis sacra traditio sancivit, ut honor convenienter reddatur sanctis ac sacris illorum reliquiis.

(1) Theologia dogmatica et moralis, lib. 4, cap. 3. Quæ sunt fide tenenda et alia scitu digna circa hanc materiam habemus in libro Veronii de *Regulâ fidei* § 7, 8, 9, 10. Vide t. 1 *Cursus Theologiæ*, col. 1566 1576.

§ 1. *Cultus Sanctorum primo Decalogi præcepto non repugnat.*

Sanctis, sive angelis, sive hominibus Dei cum Christo regnantibus, divinum cultum, id est, honorem aliquem Deo proprium aut soli Deo debitum non tribuit aut à fidelibus exhiberi permittit Ecclesia; sed eum quem conjunctissimis Dei amicis, et arcanorum ejus consciis, nostræque salutis amantissimis, quem distinctionis causâ *duliam* vocat, cum *latria* sit sob

Deo debita servitus. Cultus hujusmodi putandus non est ullâ ex parte Dei gloriam minuire vel obscurare, sed potius augere atque illustrare: tum quia Deus hoc modo non in se solum, sed etiam in sanctis suis mirabilis et gloriosus agnoscitur: tum quia hoc ipsum Deo acceptum et gratum est, ut sicut reges, principes, sacerdotes, parentes, et quicumque potestatis vel sanctitatis nomine excellunt, Deoque similes sunt, secundum legem ejus honoramus et veneramur, ita et multò magis eos honoremus, qui regni cœlestis jam cum ipso sunt consortes: propterea quòd et charitate perfectiores, et dignitate sublimiores, eam apud Deum honoris excellentiam consecuti sint, quâ nusquam possunt excidere. Deum autem velle ut sic à nobis honorentur, ex sacris litteris compertum est Psalm. 138: *Nimis honorati sunt amici tui, Deus, et Joannis 12: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eum Pater meus.* Sic Josue angelum principem militiæ Domini pronus in terram veneratus est, Josue 5. Sic filii prophetarum, qui erant in Jericho, cum spiritum Eliæ super Eliæum requievisse experti fuissent: *Venientes in occursum ejus, adoraverunt eum prout in terram,* id est, ut prophetam singularem et pluraquam civili honore venerati sunt. Quod si legimus angelos interdum honorem ab hominibus sibi exhibitum recusasse, propterea id fecisse intelligendum est, quòd cum sibi honorem haberi nollent, qui soli Deo debetur. Sic angelus prohibuit S. Joannem ne ipsum adoraret, Apocal. 19: *Vide (inquit) ne feceris. Conservus tuus sum et fratrum tuorum, habentium testimonium Jesu: Deum adora.* Ita enim dilecto Christi Apostolo apparuerat angelus, ut Deus videri posset. Quamobrem opus erat ut se Deum non esse, sed Dei legatum ac ministrum doceret ne ipsum Joannes adoraret. Ita hunc locum S. Augustinus exponit questione 61 super Genesim: *Talis, inquit, apparuerat angelus ut pro Deo posset adorari, et idè fuerat corrigendus adorator.* Quamquam nec improbable sit angelum prohibuisse ne supplex ante ipsum Apostolus prosterneretur, ob naturæ humanæ à Filio Dei assumptæ reverentiam. Utque significaret *angelos non dedignari habere hominem socium, qui super se adorant hominem Deum* (inquit S. Gregorius, homiliâ 8 in Evang.). Quòd verò S. Petrus Cornelium ad pedes ejus prostratum ac supplicem surgere jusserit, dicens: *Et ego ipse homo sum,* id fecisse ad humilitatis exemplum, docet S. Joannes Chrysostomus homiliâ 25 in Acta Apostolorum.

Sed nec Apostolus fideles detertere censendus est à religioso sanctorum angelorum cultu, cum ad Colossenses scribit, cap. 2: *Nemo vos seducat volens in humilitate et religione angelorum,* etc. Sed vel à Mosaicæ legis observationibus, quæ post Christi mortem et Evangelii promulgationem Dei cultus esse desiit, et transfugarum potius angelorum, sive spirituum immundorum cultura facta est, de quibus Apostolus paulò antedixerat. *Exspolians principatus et potestates, confidenter palam traxerit illos triumphans in senectipso.* Quæ S. Hieronymi interpretatio est Epistolâ 151 ad Algasiam, questione 10. Vel superstitiosum duntaxat cultum prohibuit, angelis exhibitum ab iis qui, relicto Christo mediatore, angelos ut unicos et primarios mediatores adibant, per eos ad Deum nos adduci necessariò oportere garrientes, per quos lex data esset. Idque falsâ humilitate ducti fieri suadebant, dicentes: *Universorum Deum nec cerni, nec attingi, nec comprehendi posse, et oportere per angelos divinam sibi benevolentiam conciliare.* Hoc est quod dicit Apostolus: *In humilitate et religione angelorum.* Hæc Theodoretus expositio est. Superstitiosum hujusmodi cultum Laodicea synodus canone 55 prohibuit, volens veteri illi morbo mederi; quia occultæ idololatriæ serviebant, qui Christo et Ecclesiâ relictis, angelos ad orabant. Uno verbo, eum duntaxat Angelorum cultum prohibet ac damnat Apostolus, cui aliquid ita adductus est, ut Ecclesiæ caput, id est, Christus non teneat. *Nemo (inquit) vos seducat, volens, in humilitate et religione angelorum, quæ non vidit ambulans frustra inflatus sensu carnis suæ, et non tenens caput ex quo totum corpus, per nexus et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum Dei.* Sed angelos revereri non prohibet ut Dei legatos et ministros, quorum operâ non modò ad Ecclesiæ suæ, sed etiam ad reliquarum rerum gubernationem utitur: ut nostros curatores et custodes, ut patronos apud Deum potentissimos, qui magnâ charitate nos diligunt; qui pro iis provinciis quibus præsent (ut ex Scripturâ sacrâ facile intelligitur) preces fundunt; quod etiam præstare iis quorum sunt ipsi custodes à Deo constituti; minime dubitandum est. Nostras enim preces Deo offerunt (ut constat ex Apocalypsis cap. 8, 3, 4). Quamobrem Christus Dominus in Evangelio docuit pusillos scaandalizandos non esse, quia *angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris.*

Objecerunt quidem olim Ecclesiæ ethnici, et Manichæi heretici, divinos honores martyribus à Christianis et catholicis impendi, eosque idolis gentium mortuos homines substituisse; sed eam calumniam egregiè repellit S. Augustinus libro 20 contra Faustum, cap. 21. Hujus verba descripsi in tractatu de Sacramento Eucharistiæ, cap. 6, articulo 2. Summa hujus loci est, populum christianum memorias martyrum religiosè celebrare, et *ad exaltandam imitacionem, et ut meritis eorum consocietur et orationibus adjuvetur.* Cæterum martyribus altaria non constitui, nec offerri sacrificium, sed soli Deo qui martyres coronavit, in memoriis eorum quos coronavit. Nos martyres colere, non cultu latriæ, sed eo cultu dilectionis et societatis, quo et in hac vitâ coluntur sancti homines Dei. Paucis verbis ut multa complectar, sancti honorandi sunt propter imitationem, non adorandi propter religionem.... *Honoramus eos charitate, non servitute. Nec eis templa construimus. Nolunt enim se sic honorari à nobis, quia nos ipsos, cum boni sumus, templum summi Dei esse noverant.* Quamvis ergo vulgò nuncupetur Ecclesiæ sive templum, aut altare beatæ Virginis, S. Petri, aut alterius sancti, non tamen illis consecrata sunt templa, vel altaria, neque de ali festi dies, sed Deo in eorum memoriam, et sub

eorum invocatione. Hæc Ecclesiæ catholicæ fides.

Sanctorum autem memoriam tripliciter potissimum ratione colimus. Primum, ut eximia Dei opera in illis celebremus, Deumque ob beneficia illis, et per illos cæteris hominibus collata laudemus, quemadmodum Scriptura sacra ubique facit, et Deum in sanctis suis laudari jubet. Secundum, ut fidem etiam sanctorum, quæ vicierunt regna, operati sunt justitiam, adepti sunt et promissiones, suscipiamus; ipsosque veluti jam perpetuos filios Dei, fratres et cohæredes Christi, templaque Spiritûs sancti honoremus. Nam planè superbus atque impius est, qui, quos honore summo Pater cœlestis afficit, recusat honorare. Tertiò, ut imitatione sanctioris vite sanctos colamus, quæ honoris species est non minima, ut scilicet simus illorum imitatores, sicut et ipsi Christi. Adaugent certè sanctorum vitæ et exempla nobis fiduciam assequendi bravii, quod curendo appetimus. Addunt operandi alacritatem, quòd quæ illos per Christum jam assecutos intelligimus, eodem auctore nos aliquando consecuturos confidamus. Hinc spectant egregiè illæ sanctorum veteris legis laudes, Ecclesiasticæ 44, et ad Hebræos 11, ubi Apostolus cum sanctos ex fide plurimum commendasset, addidit: *Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testium, deponentes omne pondus, et circumstant nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, aspicientes in auctorem fidei, et consummatorem Jesum.*

§ 2. *Sacrarum reliquiarum honor primo Decalogi præcepto non repugnat.*

Martyres enim, aliosve sanctos viros cum Christo ægales, non adoramus, multò minùs ipsorum reliquias, ne serviamus creaturæ potius quàm Creatori: sed honoramus reliquias martyrum, ut eum, cujus sunt naryres, adoremus. Honoramus servos, ut honor servorum redundet ad Dominum, qui ait: *Qui vos suscipit, me suscipit* (inquit S. Hieronymus libro contra Vigilantium hæreticum, qui debitum sanctorum reliquiis honorem prius impugnavit). Quem ex Ecclesiæ universæ more atque usu refellit S. doctor, præsertimque Romanæ, cujus episcopus super SS. Petri et Pauli ossa veneranda offert Domino sacrificia, et tumulos eorum Christi arbitratur altaria. Honorem sanctorum reliquiis debitum probant miracula quæ Deus ad eorum sepulera edidit, atque etiamnum edit, cum ipsi placet, ac supplicantium fides id meretur; oculis, et manibus, membrisque omnibus capis, in pristinum statum restitutis, mortuis ad vitam revocatis, quæ non legisse, ut multi, non audivisse, ut plurimi gravissimi viri, sed se vidisse, testes locupletissimi, SS. Ambrosius et Augustinus literis prodiderunt Ille in *Exhortatione virginitatis*, cap. 1 et 2, ubi de sanctorum martyrum Vitalis et Agricolæ reliquiis, et Epistolâ 22 Parisiensis editionis postremæ, ubi de inventione corporum SS. Gervasii et Protasii martyrum scribit; iste verò libro 9 Confessionum, cap. 7; et libro 22, de Civitate Dei, cap. 8, ubi et de S. Stephani protomartyris reliquiis nuper inventis multa habet, et

de variis miraculis illarum virtute effectis. Et sermone 217 aliàs 92, de *Diversis*, qui quartus est de S. Stephano martyre: *Exiguus pulvis, inquit, tantum populum congregavit; cinis latet, beneficia patent. Cogitate, charissimi, quæ nobis Deus servet in regione vivorum, qui tanta præstat de pulvere mortuorum.* Qui multa? Si Apostoli Pauli sudaria et semicinctia, si umbra S. Petri, priusquam vitæ per martyrium functi essent, depulerunt inorbos, viresque restituerunt, ut Actuum 5 et 19 refert S. Lucas, quis negare audeat Deum per sacros cineres, ossa, cæterasque sanctorum reliquias similia miracula patrare? Id declaravit cadaver illud, quod fortè illatum in sepulcrum Elizei, ejus tactis ossibus subito revixit. (4 Regum 13.) Ex quibus Scripturæ sacræ locis honorem sanctorum reliquiis debitum probaverunt quarti seculi Patres, præsertim S. Cyrillus Hierosolymitanus, Catechesi 18, et S. Hieronymus Epistolâ 53 ad Riparium, *De errore Vigilantii*; ejus ad finem se Ecclesiæ fidem propugnare disertè asserit. *Non tam, inquit, illius infidelitatem, quæ omnibus patet quàm vestram fidem aperimus.* Secundum hanc fidem, concilium Carthagiense V, canone 4, statuit, *ne altaria absque reliquiis martyrum extruantur.* Quinam autem major sacrarum reliquiarum honos, quàm in altari condi, ubi Domino sacrificium offertur? Hanc fidem confirmaverunt septima synodus œcumenica Nicææ adversus Iconomachos celebrata, et Tridentina sessione 25. Quæ episcopis omnibus, et cæteris docendi munus curamque sustentibus præcipit ut fideles doceant juxta catholicæ et apostolicæ Ecclesiæ usum, à primævis christianæ religionis temporibus receptum, sanctorumque Patrum consensionem, et sacrarum conciliorum decreta, *sanctorum martyrum, et aliorum cum Christo viventium sancta corpora, quæ viva membra fuerunt Christi, et templum Spiritûs sancti, ab ipso ad æternam vitam suscitanda et glorificanda, à fidelibus veneranda esse, per quæ multa beneficia à Deo hominibus præstantur: ita ut affirmantes sanctorum reliquiis venerationem atque honorem non deberi, vel eas, atque sacra monumenta à fidelibus inutiliter honorari, atque eorum opis impetrandæ causâ sanctorum memorias frustra frequentari, omninò damnandos esse, prout jam pridem eos damnavit, et nunc etiam damnat Ecclesiæ.*

§ 3. *Sanctorum invocatio primo Decalogi præcepto non prohibetur.*

Hæc propositio dogma fidei est, cum Scriptura sacra et traditio, quæ Deum unum adorandum, illique soli serviendum ubique clamant; angelorum nihilominus et sanctorum cum Christo viventium invocationem approbent ut piam atque utilem. Genesis scilicet 48 refertur, Jacob Patriarcham filiis suis benedicentem, sic precatum fuisse: *Angelus qui eruit me de canticis malis, benedicat pueris istis: et invocet super eos nomen meum; nomina quoque patrum meorum Abraham et Isaac.* En invocationem expressam angeli, et sanctorum Patriarcharum defunctorum. Apocalypsis cap. 4, S. Joannes pacem fidelibus adprecatur ab angelis

thronum Dei cingentibus : *Gratia vobis et pax*, inquit, *ab eo qui est, et qui erat, et qui venturus est, et à septem spiritibus, qui in conspectu throni ejus sunt.* Sic autem pacem ab angelis adprecari, quid aliud est quàm ipsorum patrocinium invocare, ut gratiam et pacem à Deo pro fidelibus postulent? Exodi 32, Moses Deo his verbis supplicat : *Recordare, Domine, Abraham, Isaac, et Israel servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsam*, etc. Et 2 Paralipomenon 6, Salomon Deum orans, ait : *Memento misericordiarum David servi tui.* Deus ipse propter merita sanctorum beneficia confert hominibus, ut constat ex his verbis 4 Regum 19 : *Protegam urbem hanc, et salvabo eum propter me, et propter David servum meum.* Pium igitur ac utile est sanctorum merita coram Deo allegare, ut illius beneficia impetremus.

Præterea, sanctos pro nobis orare, Scriptura sacra docet. Jeremiæ cap. 13, ubi Dominus ait : *Si steterint Moyses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* Ex quibus colligitur Moysen et Samuelem orare solitos pro populo Israel, non solum dum in terris viverent, sed etiam post felicem obitum. Machabæorum 2, cap. 13, Jeremias mortuus orare dicitur pro populo : *Hic est frater amator, et populi Israel.* *Hic est qui multum orat pro populo, et universa sancta civitate, Jeremias Propheta Dei.* Sed et S. Petrus orationes suas ac patrocinium apud Deum fidelibus post obitum suum pollicetur, Epistolæ 2, cap. 1 : *Dabo autem operam et frequenter habere vos post obitum meum, ut horum memoriam faciatis.* Denique Apocalypsis 5 legitur quod *Viginti quatuor seniores ceciderunt coram Agno; habentes singuli citharas, et phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum.* Id est, preces fidelium hic in terris degentium, cœlites Deo offerunt, suoque patrocinio commendant. Quid verò prohibet, ut quos sedulo pro nobis Deum deprecari scimus, eorum etiam precibus concedi petamus, ut in omnibus divinæ protectionis muniamur auxilio? Certè non poterit fructus communionis sanctorum Ecclesiæ triumphantis nobis applicari, nisi per fidem, quæ piis votis ac desiderijs excitanda est. Perinde autem est apud Deum, quæ cordis inspector est, et precantis affectum, non structuram verborum examinat, sive dicamus : Scimus, maxime et optime Deus, Deiparam Virginem, S. Petrum, S. Stephanum orare pro nobis; eorum itaque precibus cor cede, ut tuæ protectionis auxilio muniamur. Sive dicamus : Sancta Maria, Mater Dei, sancte Petre, sancte Stephane, orate pro nobis. Sed quantum ad nos attinet, cum sanctos nominatim invocamus, non solum fidem, sed etiam mutua charitatis affectum exprimimus; persuasum habentes, Deiparam Virginem, Apostolos et Martyres, qui adhuc in corpore constituti pro cæteris orare voluerunt, et potuerunt, nunc tantò magis de nostrâ salute esse sollicitos, cum de sua sorte securi sint, post coronas, victorias, et triumphos, ut S. Cyprianus, libro de Mortalitate, et S. Hieronymus libro contra Vigilantium loquuntur. Ad quam rationem accedit consuetudo ab Apostolis accepta, et in Ecclesiâ Dei perpetuò retenta,